
Initiatiefvoorstel Heroverwegen invoeringsdatum verhoging toeristenbelasting

Aan de gemeenteraad

Inleiding
Op 7 november 2019 besloot de gemeenteraad met het aannemen van een amendement de 
toeristenbelasting 2020 te verhogen naar een tarief van € 1,50 per overnachting. Na de 
informatie hierover aan de ondernemers zijn bij alle fracties verzoeken van ondernemers 
gekomen de verhoging op zijn minst uit te stellen tot 2021. 

Argumenten
De belangrijkste reden voor de verzoeken van de ondernemers is dat zij aangeven last te hebben 
van dit besluit in hun bedrijfsvoering. Zij wijzen op de al afgesloten contracten voor 2020 en 
folders, websites etc. die opnieuw moeten worden gemaakt. Ondernemers zeggen ook er van 
uitgegaan te zijn dat de tarieven niet zouden stijgen. Daarover waren geen signalen, dit is laatst 
ook naar voren gebracht tijdens een inspraakreactie in de opinieraad Bestuur. Een specifiek 
effect van het raadsbesluit is dat diverse ondernemers de kosten van deze verhoging zelf 
moeten dragen  voor de contracten die al waren afgesloten, dit voordat de gemeente hen 
omstreeks 22 november op de hoogte stelde van de tariefswijziging. 
Een eerdere tariefsverhoging enkele jaren geleden was al in het voorjaar naar ondernemers 
gecommuniceerd. Zij konden destijds wel tijdig anticiperen.
Wij stellen u daarom voor het besluit van 7 november “tijdelijk” te repareren. Wij hebben het  
initatiefvoorstel conform de spelregels in de Gemeentewet en het Reglement van orde voor 
wensen en bedenkingen voorgelegd aan het college, met het verzoek deze uiterlijk 11 december 
kenbaar te maken.
   
Vervolgstappen
De consequentie van dit eventuele besluit is dat tijdens de raadsconferentie van 22 januari 2020, 
waarin wordt gesproken over incidentele en structurele ombuigingsmaatregelen een of meer 
aanvullende ombuigingen voor het begrotingsjaar 2020 ter sprake moeten komen. Het is een 
doelstelling om rond 1 april voldoende ombuigingen vast te stellen die leiden tot een begroting 
2020 waarbij inkomsten en uitgaven opnieuw in evenwicht zijn.

Voorgesteld besluit
Besluit:
- in te trekken het raadsbesluit van 7 november 2019 tot vaststellen van de Verordening 
toeristenbelasting 2020
- vast te stellen een gewijzigde Verordening toeristenbelasting 2020 met een tarief van € 1,00 
per overnachting
- het college te vragen bij de ombuigingsoperatie voor 2020 aanvullende opties ter grootte van 
de geraamde inkomsten van deze verhoging van € 200.000,-  voor te leggen  

Namens de fractie van D66,
  

Ter inzage liggende stukken
Ontwerp besluit en ontwerpverordening 



Ontwerp besluit

De raad van de gemeente Woensdrecht;

Gelezen het initiatiefvoorstel van de D66 fractie van 12 december 2019

Gelet op de door het college ingebrachte wensen en bedenkingen:

Besluit:
- in te trekken het raadsbesluit van 7 november 2019 tot vaststellen van de Verordening 
toeristenbelasting 2020
- vast te stellen een gewijzigde Verordening toeristenbelasting 2020 met een tarief van € 1,00 
per overnachting
- het college te vragen bij de ombuigingsoperatie voor 2020 aanvullende opties ter grootte van 
de geraamde inkomsten van deze verhoging van € 200.000,-  voor te leggen  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de gemeenteraad d.d. 12 december 2019
de griffier, de voorzitter,


